UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI  PHÒNG

Số:           /BC-BQL

V/v rà soát, đánh giá TTHC tại Ban Quản lý

 Khu kinh tế Hải Phòng năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng       năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 25/4/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng về Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính, thủ tục

hành chính nội bộ trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2024; Ban Quản lý Khu

kinh tế Hải phòng (Ban Quản lý) báo cáo kết quả rà soát, đánh giá các thủ tục hành

chính năm 2024 tại Ban Quản lý như sau:

I. Thủ tục hành chính nội bộ:

Ngày 18/6/2024 Ban Quản lý đã ban hành Quyết định số 2634/QĐ-BQL về

việc công bố danh mục TTHC nội bộ thêm mới thuộc thẩm quyền giải quyết của

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng.

II. Theo phụ lục I của Kế hoạch 112/KH-UBND ngày 25/4/2024 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng thì không có thủ tục hành chính nào thuộc thẩm

quyền giải quyết của Ban Quản lý.

III. Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền  tiếp nhận và  giải quyết của Ban

Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng gồm 55 thủ tục hành chính; trong đó: 23 thủ tục

hành chính thuộc lĩnh vực Đầu tư, 01 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Lao động,

09 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Môi trường, 06 thủ  tục hành chính thuộc lĩnh

vực Tài nguyên, 05 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Thương mại, 02 thủ tục hành

chính thuộc lĩnh vực Xuất nhập khẩu, 05 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Xây

dựng và 04 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Quy hoạch.

Ban Quản lý đã tiến hành rà soát, đánh giá, cụ thể:

1. Lĩnh vực đầu tư gồm 23 TTHC:

Các TTHC này đã được rà soát, đơn giản hóa (cắt giảm thời gian thực hiện

theo Quyết định 46/QĐ-BQL ngày 04/01/2024 về việc ban hành Quy trình nội bộ

trong giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng.

Đề xuất giữ nguyên số lượng, nội dung TTHC đã được phê duyệt theo Quyết định

số 4356/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố.

2

 2. Lĩnh vực Lao động gồm 01 TTHC:

 - Giữ nguyên và không đề xuất phương án đơn giản hóa.

3. Lĩnh vực Bảo vệ môi trường gồm 09 TTHC:

Giữ nguyên 09 TTHC

4. Lĩnh vực tài nguyên (đất đai) gồm 06 TTHC:

- Giữ nguyên 06 TTHC

- Thêm mới: 02 TTHC gồm:

  + Khấu trừ tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng vào tiền sử dụng đất,

tiền thuê đất trong khu kinh tế;

  + Miễn tiền sử dụng đất đối với dự án được nhà nước giao đất có thu

tiền sử dụng đất trong khu kinh tế đầu tư xây dựng nhà ở xã hội phục vụ đời sống

cho người lao động.

* Lý do: Theo quy định tại Quyết định số 102/QĐ-BTC ngày 24/01/2018 của

Bộ Tài chính về công bố thủ tục hành chính mới ban hành lĩnh vực quản lý công

sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài chính.

Phương án đơn giản hóa TTHC:

Hiện tại, các TTHC thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường đều đã được

rút ngắn thời gian thực hiện so với thời gian quy định, vì vậy không đề xuất thêm

phương án đơn giản hóa TTHC.

5. Lĩnh vực Xuất nhập khẩu gồm 02 TTHC:

 Các TTHC trên đã được rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định. Giữ

nguyên và không đề xuất phương án đơn giản hóa.

6. Lĩnh vực Thương mại gồm 05 TTHC:

Giữ nguyên số lượng, nội dung TTHC đã được công bố. Các TTHC này đều

đã được rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định.

7. Lĩnh vực Quy hoạch gồm 04 TTHC:

 Giữ nguyên và không đề xuất phương án đơn giản hóa.

8. Lĩnh vực Xây dựng gồm 05 TTHC:

Không có TTHC nào bất cập, vướng mắc, không phù hợp gây khó khăn, cản

trở trong quá trình giải quyết cho doanh nghiệp.Vì vậy không đề xuất phương án

3

đơn giản hóa. Tất cả các  TTHC này đều đã được rút ngắn thời gian giải quyết so

với quy định.

  Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:                                                            KT.TRƯỞNG BAN
- Như trên;
- VP UBND TP;

-  Lãnh đạo Ban;

- Các phòng chuyên môn;

- Lưu:VP, Tổ TKSTTHC/BQL.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải

		2024-06-20T11:53:47+0700
	Việt Nam
	Bùi Ngọc Hải <buingochai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-20T12:10:34+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-20T12:10:35+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-20T12:10:35+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-20T14:02:51+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!